

# COMUNICADO CH



## **Conheça os candidatos para a eleição do Conselho de Administração**

*Empregados poderão eleger pela primeira vez na história da Sabesp seu representante no conselho. A votação, que acontecerá no período de 9 a 18 de agosto, será por voto secreto. Participe!*

Recentemente foram abertas as inscrições para a vaga de um representante dos empregados no Conselho de Administração, conforme as Leis Federais 6.404/76 e 13.303/16, além de Estatuto Social da Sabesp. Após o encerramento das inscrições, a Comissão Eleitoral analisou oito currículos dos inscritos e, de acordo com o Regulamento Eleitoral (clique [aqui](#)), dos quais quatro apresentaram os requisitos exigidos para concorrer à eleição.

Conheça os candidatos e seus respectivos currículos:



**Marcelo Pereira da Costa**  
Supervisor da Divisão de Operação de Água Centro (MCEA)

Bacharel em Ciências da Computação de pós graduado em Gestão Pública pela Universidade Mogi das Cruzes – UMC. Exerceu docência no Centro Universitário FMU entre 2014 e 2018 nos cursos de Engenharia Ambiental e Sanitária, Civil, Mecânica e Automação. Atuou também como professor orientador em feiras de tecnologia e elaboração de protótipos nos cursos citados. Concursado, possui experiência de 22 anos na Sabesp, já atuou na carreira operacional na MM, técnica na MA e atualmente é Analista de Gestão com a função de Supervisor na Engenharia de Operação de Água Centro – MCEA. Neste período adquiriu boas práticas em gestão de pessoas, processos e sistemas, conforme relatório de feedback extraído de uma consultoria externa especializada em desenvolvimento humano, que menciona entre outras qualificações, o bom relacionamento com as pessoas, a habilidade de comunicação com dotes verbais muito desenvolvidos, além de ser bom ouvinte, causar boa impressão e ter facilidade de motivar com suas ideias, produtos ou conceitos, sendo persistente no cumprimento de tarefas e projetos.



**Reynaldo Eduardo Young Ribeiro**  
Engenheiro do Departamento de Conformidade (PKS)

Fui admitido na Sabesp em 1981. Sou engenheiro mecânico formado pela Unisantia. Presidente do Conselho Deliberativo da AESabesp desde 2019. Presidente da Diretoria da AESabesp (2013/2015). Superintendente da UN Baixada Santista (2007/2009) e da Superintendência RO (2009/2010). Gerente de Divisão São Vicente (2001/2006) e da Divisão de Produção de Água (ETA Cubatão – 1992/2001). Especialização em Saneamento Básico (FSP/USP – 1993/1994). MBA Water Pollution Control – Japão/1999. Formação em Conselheiro de Administração – IBGC/2019. Conselheiro do CREA/SP desde 2016. Membro do Consema (2019/2021). Presidente do Condeama – Meio Ambiente – Santos/SP (2006/2009).



**Ronaldo Coppa**  
Gerente da Unidade de Gerenciamento Regional Ipiranga (MCR)

Sou formado em Economia na USP e MBA em Gestão de Controladoria na USP. Minha trajetória na Sabesp começou em 1978, como estagiário. De 1979 a 1988, percorri os cargos: técnico, analista e economista na Diretoria de Planejamento. Em 1988, me tornei tesoureiro do Sintaema, período de grandes lutas e conquistas: a criação da Sabesprev, recomposição de salários e criação de benefícios. Em 1996, regressei à Sabesp como analista na Superintendência de Planejamento. Em 1999, iniciei minha carreira gerencial na MC: Divisão de Controladoria, Departamento: Econômico-Financeiro, UGRs Mooca e Ipiranga, onde estou atualmente. Reconhecimento como PNQS, PNQ e Ibero Americano fazem parte da minha trajetória. Minhas experiências me possibilitaram conhecer o Negócio Sabesp e a realidade de quem constrói cotidianamente nossa empresa: seus empregados.



## Sebastião Marangoni Mantelo

Gerente do Setor Comercial e Administrativo de Fernandópolis (RTDF1)

### Formação:

- Licenciado em Ciências com Habilitação em Matemática
- Administração de Empresas

### Experiências Profissionais:

- 1977 a 1980 – Auxiliar de Operação no PO de Pedranópolis
- 1980 a 1983 – Encarregado Comercial na Gerência Seccional de Cardoso
- 1984 a 1990 – Encarregado Comercial e Financeiro na Gerência de Divisão de Fernandópolis
- 1990 até a presente data – Gerente do Setor Administrativo e Comercial da Gerência de Divisão de Fernandópolis (RTDF1)

O representante será escolhido pelo voto secreto e direto dos empregados, e a votação vai ocorrer de 9 a 18 de agosto. Todos os empregados vão receber uma senha por e-mail (6/8) e por SMS (9/8) para o acesso ao processo eletrônico (via internet), portanto mantenha seu número de celular atualizado junto à sua área de Gestão de Pessoas. O eleito continuará exercendo suas atividades atuais, somada às atribuições de conselheiro.

A Sabesp, em breve, vai realizar uma live com um dos representantes da Comissão Eleitoral para falar sobre o assunto e esclarecer dúvidas dos empregados. A outra novidade será a realização de dois webinars com os candidatos para que os eleitores conheçam melhor os interessados pela vaga. Aguardem!

## Comissão Eleitoral

A Comissão Eleitoral é formada por nove membros indicados por suas entidades, que foram os responsáveis pela análise das documentações enviadas pelos inscritos.

Comissão Eleitoral	
Representantes	Entidade
Ana Cristina Russo Nascimento (Coordenadora da Comissão)	Sabesp
Maria Juliana Lopes Lenharo (Secretária da Comissão)	Sabesp
Walter Orsati	AESabesp
Cintia Elena Nicolau	APU
Norberto Pereira Maia	SASP
Manuel Carlos de Moraes Guerra	SEESP
Edson de Souza Pinto	Sintaema
Antonio do Carmo Marques dos Santos	Sintec
Waldinei Vinagre	Sintius

A Comissão Eleitoral está disponível para esclarecer dúvidas e outras informações, por meio do e-mail [comissao.eleitoralcre@sabesp.com.br](mailto:comissao.eleitoralcre@sabesp.com.br).

**Você cuida da água. A Sabesp cuida de você.**

**Superintendência de Gestão de Pessoas (CH)  
Diretoria de Gestão Corporativa (C)**